– 交易用途資產 — — — — —

– 指定按公允值列賬之金融資產 21,652 7,119 3,081 2,426 34,278

– 衍生工具 202 (6) 9 3 208

– 按已攤銷成本計量之金融投資 35,299 18 13,436 4,076 52,829

– 按公允值計入其他全面收益之金融投資 12,447 — 445 1,136 14.028

– 其他金融資產 2 4,329 202 543 628 5,702

再保險資產 2,208 72 1,563 1 3,844

PVIF 3 — — — 8,945 8,945

其他資產及投資物業 2,495 2 211 602 3,310

於 2019 年 12 月資產總值 78,632 7,407 19,288 17,817 123,144

指定按公允值列賬之投資合約負債 — 2,011 3,881 — 5,892

保單未決賠款 77,147 6,151 14,141 — 97,439

遞延稅項 4 197 23 6 1,297 1,523

其他負債 — — — 4,410 4,410

負債總額 77,344 8,185 18,028 5,707 109,264

各類股東權益總額 — — — 13,879 13,879

於 2019 年 12 月各類股東權益及負債總額 77,344 8,185 18,028 19,586 123,143

88 滙豐控股有限公司 2020 年中期業績報告

敏感度

金融市場因素由年初的經濟假設有所變動，對列賬基準除稅前利潤有
3.2 億美元的負面影響（2019 年上半年：正面影響 1.63 億美元）。下
表列出在選定的利率、股價及匯率境況下，對本期間利潤及制訂保險
產品附屬公司各類股東權益總額產生的影響。

在適當情況下，對除稅後利潤及股東權益的敏感度測試所顯示的影響，
會加入壓力對有效長期保險業務現值的影響。在歐洲，若可觀察長期利
率為零或接近零，下降 100 個基點的壓力敏感度測試會反映負利率的影
響。在其他地區，由於利率計算以零為下限，利率下跌的敏感度並未考

慮負利率的可能性。由於受到包括可能落實的擔保成本及對沖策略在內
的因素影響，利潤及各類股東權益總額與各項風險因素之間並非呈直線
關係，在低息環境尤其如此。因此，披露的測試結果不應用以推算不同
壓力水平的敏感度。基於相同理由，壓力的影響在上移和下移時未必對等。
我們呈列的敏感度並未計及可能減輕市況變動影響的管理措施。所列敏
感度已計及投保人行為因市場利率變動而可能出現的不利變化。至於對
除稅後利潤及對股東權益的影響兩者間的差異，則視乎按公允值計入其
他全面收益的債券價值變動，而相關數值只會在股東權益項呈列。

滙豐旗下制訂保險產品附屬公司對市場風險因素的敏感度
於 2020年 6月 30日 於 2019 年 12 月 31 日

對除稅後
利潤的影響

百萬美元

對各類股東
權益總額的影響

百萬美元

對除稅後
利潤的影響

百萬美元

對各類股東
權益總額的影響

百萬美元

孳息曲線平行上移 100 個基點 (97) (196) 43 (37)

孳息曲線平行下移 100 個基點 (126) (23) (221) (138)

股價上升 10% 242 242 270 270

股價下跌 10% (243) (243) (276) (276)

美元兌所有貨幣的匯率上升 10% 3 3 41 41

美元兌所有貨幣的匯率下跌 10% (3) (3) (41) (41)

中
期

管
理

報
告

滙豐控股有限公司 2020 年中期業績報告 89

1   杜嘉祺 *、史美倫 †、卡斯特 †、傅偉思 †、古肇華 †、利蘊蓮 †、麥浩智 †、苗凱婷 †、梅愛苓 †、聶德偉 †、祈耀年、邵偉信、戴國良 †

及梅爾莫 †。

* 集團非執行主席  † 獨立非執行董事

董事之責任聲明 | 致滙豐控股有限公司之獨立審閱報告

董事之責任聲明

董事1 必須以持續經營基準編製財務報表，除非有關基準並不適用。董事信納集團於可見將來擁有資源持續經營業務，且財務報表仍以持續經營基
準編製。

董事確認盡其所知：

• 財務報表已根據歐盟採納之 IAS 34「中期財務報告」編製；

• 本《2020 年中期業績報告》真實公平地反映本公司的資產、負債、財務狀況及損益；及

• 本《2020 年中期業績報告》已公平地檢視下列資料：

– 《披露指引及透明度規則》之 DTR 4.2.7R 規定的資料，列明於截至 2020 年 12 月 31 日止財政年度首六個月內發生的重要事件及其對簡明
財務報表的影響，以及說明該財政年度餘下六個月之主要風險及不明朗因素；及

–  《披露指引及透明度規則》之 DTR 4.2.8R 規定的資料，即於截至 2020 年 12 月 31 日止財政年度首六個月內發生並對該段期間滙豐財務狀
況或業績產生重大影響的關連人士交易；及《2019 年報及賬目》所載關連人士交易於截至 2020 年 12 月 31 日止財政年度首六個月內發生